
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010  Tālr. 7097200  Fakss 7097277  E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

07.11.2005.                                                                                                             Nr.235 

              (prot. Nr.46(255), 3.p.) 

Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

„Latvijas propāna gāze” iesniegumu  

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – komisija) 2005.gada 

18.oktobrī ir saņēmusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas propāna gāze”, vienotais 

reģ.Nr.40003493561, juridiskā adrese: Kurzemes prospekts 19, Rīga, LV - 1067 (turpmāk – 

SIA „LPG”) vēstuli (17.10.2005. Nr.01-4/1108) ar lūgumu pārskatīt ar padomes 2004.gada 

24.novembra lēmumu Nr.281 „Par sašķidrinātās gāzes vairumtirdzniecības maksimālo cenu” 

noteiktos sašķidrinātās gāzes vairumtirdzniecības maksimālos tarifus (cenu) kopā ar tarifu 

pieaugumu pamatojumu. 

 

Ņemot vērā SIA „LPG” 2005.gada 17.oktobra iesniegumu, tam pievienotos dokumentus 

un SIA „LPG” pārstāvja teikto, kā arī komisijas rīcībā esošo informāciju komisija konstatē: 

1. Saskaņā ar komisijas 2004.gada 11.novembrī ar lēmumu Nr.272 apstiprināto 

Sašķidrinātās gāzes tarifu aprēķināšanas metodikas (turpmāk – Metodika) 3.4. punktu, 

komisija izvērtē plānoto cenu pamatotību, pārbaudot sašķidrinātās gāzes iepirkšanas 

cenas un vairumtirgotāja darbības izmaksas. 

2. Komisija 2004.gada 24.novembrī ar lēmumu Nr.281 „Par sašķidrinātās gāzes 

vairumtirdzniecības maksimālo cenu” ir noteikusi maksimālās vairumtirdzniecības 

cenas sašķidrinātajai gāzei no autocisternām un konteinercisternām 344 Ls par tonnu 

(turpmāk – Ls/t) (bez pievienotās vērtības nodokļa), sašķidrinātajai gāzei balonos līdz 

5 litriem (ieskaitot) 427 Ls/t (bez pievienotās vērtības nodokļa) un sašķidrinātajai 

gāzei balonos virs 5 litriem līdz 150 litriem 395 Ls/t (bez pievienotās vērtības 

nodokļa). Saskaņā ar SIA „LPG” saņemtajām ceturkšņa atskaitēm (28.04.2005. Nr.01-

4/420/2; 11.07.2005. Nr.01-4/755 un 10.10.2005. Nr.01-4/1071) līdz šim SIA „LPG” 

nav sasniegusi noteiktās vairumtirdzniecības maksimālās cenas. 

3. 2005.gada 17.oktobra iesniegumā SIA „LPG” ir aprēķinājusi jaunas maksimālās cenas 

– sašķidrinātajai gāzei no autocisternām un konteinercisternām 602 Ls/t (bez 

pievienotās vērtības nodokļa), sašķidrinātajai gāzei balonos līdz 5 litriem (ieskaitot) 

692 Ls/t (bez pievienotās vērtības nodokļa) un sašķidrinātajai gāzei balonos virs 5 

litriem līdz 150 litriem 657 Ls/t (bez pievienotās vērtības nodokļa). Šādas plānotās 

cenas veido cenu pieaugumu pret 2004.gada 24.novembrī ar komisijas lēmumu Nr.281 



 2 

„Par sašķidrinātās gāzes vairumtirdzniecības maksimālo cenu” apstiprinātajām 

maksimālajām cenām 62-75% vai pret gada sākuma faktiskajām cenām 64-117%. 

4. No SIA „LPG” iesniegtajiem dokumentiem izriet, ka laika periodā līdz 2005.gada 

17.oktobrim ir palielinājušās SIA „LPG” sašķidrinātās gāzes iepirkšanas izmaksas. 

Tomēr citi tirgus dalībnieki, kam komisija ar savu 2004.gada 24.novembra lēmumu 

Nr.281 „Par sašķidrinātās gāzes vairumtirdzniecības maksimālo cenu” noteica 

sašķidrinātās gāzes vairumtirdzniecības maksimālo cenu, nav snieguši līdzīgu 

informāciju par sašķidrinātās gāzes cenu izmaiņām. 

5. SIA „LPG” savā 2005.gada 17.oktobra iesniegumā norādīto plānoto 

vairumtirdzniecības cenu ir aprēķinājusi vadoties no pieņēmuma, ka naftas cenas un 

līdz ar to arī sašķidrinātās gāzes iepirkšanas cenas turpinās palielināties (iesnieguma 

2.lpp.). SIA „LPG” norāda, ka divu gadu laikā naftas cenas ir pieaugušas 2,75 reizes 

līdz 70,4 ASV dolāriem par barelu. Faktiski kopš 2005.gada septembra naftas cenas 

samazinās un 2005.gada oktobra beigās ir sasniegušas 57,8 ASV dolārus par barelu 

(Dienas Bizness, E.Tiltiņš, „Cenu diapazons saglabājas”, 28.10.2005.). 

6. SIA „LPG” pārstāve Finanšu daļas vadītāja L. Velmere komisijas padomes 2005.gada 

7.novembra sēdē izteica šādus argumentus: 

6.1. Naftas cenas mainās dinamiski, pēc cenu krituma vērojams atkal cenu 

kāpums, piem., 2005.gada 4. novembra laikrakstā Dienas Bizness ir norādīts, 

ka naftas cena ir 61 ASV dolāri par barelu.  

6.2.SIA „LPG” jaunas vairumtirdzniecības cenas noteikto tarifa griestu ietvaros 

sāka piemērot tikai no š.g. oktobra, t.i., apm. 336 Ls/t bez pievienotās vērtības 

nodokļa. Agrāk tas netika darīts, jo nepieciešams rēķināties ar tirgus prasībām. 

Lielu daudzumu sašķidrinātās gāzes lieto apkurei, tās realizācijas apjoms 

pieaug, kas kompensē sašķidrinātās gāzes realizācijas kritumu balonos un no 

grupu iekārtām. Lai piesaistītu apkures lietotājus, šī gada sākumā SIA „LPG” 

noteica cenu 285 Ls/t. Lietotājiem, kas pērk lielus apjomus, SIA „LPG” piešķir 

atlaides. SIA „LPG” atzīst, ka varēja saskaņā ar Metodiku pacelt cenas, tomēr 

valde lēma par cenas nepalielināšanu. 

6.3.Sašķidrinātās gāzes vairumtirdzniecības pakalpojumos iekļautās izmaksas kopš 

2004.gada 24.novembra lēmuma Nr.281 „Par sašķidrinātās gāzes 

vairumtirdzniecības maksimālo cenu” ir palielinājušās par 8 % inflācijas dēļ. 

6.4.Konkurences dēļ sašķidrinātās gāzes cena citiem komersantiem ir zemāka. Par 

iemeslu tam ir arī SIA „LPG” „vēsturiski izveidojušās izmaksas”. 

Konkurentiem nav bāzes, no kurienes tirgot gāzi, un tās uzturēšanai ir 

nepieciešamas izmaksas. SIA „LPG” atzīst, ka tas aizņem apmēram 55 % 

sašķidrinātās gāzes tirgus, tai skaitā arī vairāk kā 50% no sašķidrinātās gāzes 

vairumtirdzniecības tirgus. 

 

Izvērtējot SIA „LPG” 2005.gada 17.oktobra iesniegumu, tam pievienotos dokumentus 

un SIA „LPG” pārstāvja teikto, kā arī komisijas rīcībā esošo informāciju, komisija secina: 

1. Komisijas rīcībā esošā informācija neliecina par strauju un vispārēju sašķidrinātās 

gāzes iepirkuma cenu kāpumu. Turklāt citi tirgus dalībnieki, kas atrodas līdzīgā 

situācijā kā SIA „LPG”, nav lūguši pārskatīt vairumtirdzniecības cenas. Iemesls tam 

var būt, ka SIA „LPG” situācijā sašķidrinātās gāzes cenu ir paaugstinājis tikai viens 

piegādātājs, no kura SIA „LPG” iepērk sašķidrināto gāzi, savukārt citu piegādātāju 

cenu izmaiņas nav tik straujas. 

2. SIA „LPG” savā iesniegumā, nosakot plānoto vairumtirdzniecības cenu, ir vadījusies 

no pieņēmumiem, kas neatbilst faktiskajai sašķidrinātās gāzes iepirkšanas cenai, bet 



 3 

būtiski ietekmē plānotās vairumtirdzniecības cenas līmeni. Līdz ar to SIA „LPG” 

plānotajā cenā iekļautā sašķidrinātās gāzes iepirkšanas cena nav pamatota. 

3. Komisijas 2004.gada 24.novembra lēmumā Nr.281 „Par sašķidrinātās gāzes 

vairumtirdzniecības maksimālo cenu” noteiktās vairumtirdzniecības maksimālās cenas 

līdz šim ir bijušas nozīmīgi augstākas par faktiski piemērotajām, un SIA „LPG” nav 

izmantojusi visas iespējas noteikt augstākas faktiskās vairumtirdzniecības cenas pie 

esošas maksimālās vairumtirdzniecības cenas. Šāda iespēja ir paredzēta Metodikas 

3.3.punktā, kas dod tiesības vairumtirgotājam ceturksnī pacelt cenas līdz 5 % attiecībā 

pret iepriekšējā ceturkšņa cenām, un šāda iespēja nav izmantota.  

4. SIA „LPG” plānotajās vairumtirdzniecības cenās iekļautā darbības izmaksu 

komponente salīdzinot ar starpību starp esošo iepirkuma cenu un faktisko 

vairumtirdzniecības cenu vairākkārt pieaug, kaut arī iesniegumā norādīts 8% 

pieaugums. Tas liecina, ka SIA „LPG” plānotajā cenā iekļautās darbības izmaksas 

esošajā tirgus situācijā nav pamatotas. 

 

 

Ņemot vērā Metodikas 3.3. un 3.4.punktu un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 1.punktu un 3.punktu un otro daļu, 

padome nolemj:   

 

atzīt SIA „LPG” iesniegto sašķidrinātās gāzes vairumtirdzniecības cenas pieaugumu par 

nepamatotu. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, kad 

ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu.  

 

 

Priekšsēdētāja p.i. R. Jonītis 
 

 

 

 

 

 

 

Miķelsons 7097206 

Audzere 7097224 

 

Oriģināls – 1.eksemplārs (ar vīzām) lietā Dokumentu nodrošinājuma nodaļā 

                   2.eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Juridiskajā departamentā 

Kopija -    1 eksemplārs - SIA „Latvijas propāna gāze” 

 


